
46 – São Paulo, 58  (137) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 24 de julho de 2013

 ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 36 /2013
ALICE OKADA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO 

– COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, O ARTIGO 2º E OS INCISOS VIII, X E XIV 
DO ARTIGO 3º, CONVOCA AUDIENCIA PUBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – SMADS A REALIZAR-SE NO PRÓXIMO DIA 26 DE JULHO 2013, DAS 09:00 ÀS 13:00, TENDO COMO 
RUA LIBERO BADARO, 425 – 33º ANADAR AUDITORIO.

TENDO COMO PAUTA :
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMADS

COMUNICADO - COMAS - SP Nº 37 /2013
ALICE OKADA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO 

– COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O PLENÁRIO DO COMAS, COMUNICA QUE NÃO TERMOS EX-
PEDIENTE NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SÃO PAULO NO DIA 26/07/2013, O MESMO SERÁ TRANFERIDO 
PARA O AUDITORIO DA COORDENAÇÃO DA SUBPREFEITURAS, SITO A RUA LIBERO BADARO, 425 – 33º ANADAR AUDITORIO, DEVI-
DO A REALIZAÇÃO DA AUDIENCIA PUBLICA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE ORÇAMENTO.

RESOLUÇÃO COMAS-SP 719/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013
Dispõe sobre o cancelamento da inscrição e/ou solicitação de inscrição das entidades e organizações de assistência social, bem 

como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências que lhe conferem a Lei 

Federal n.º 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal n.º12.435, de 06 de julho 2011; a Lei Municipal n.º 12.524, 
de 1º de dezembro de 1997; o Decreto n.º 38.877, de 21 de dezembro de 1999; incisos III, IV e V do Artigo 3° do Regimento Interno; e,

Considerando a Orientação Conjunta MDS/CNAS de março de 2012, que trata da inscrição das Entidades de Assistência Social 
nos Conselhos Municipais de Assistência Social e do Distrito Federal - CAS, nos termos da Resolução CNAS n.°16/2010 de 05 de 
maio de 2010;

Considerando a Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 de 03 de março de 2011, que dispõe sobre a inscrição de entidades e or-
ganizações de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal 
de Assistência Social - COMAS-SP;

Considerando a Resolução COMAS-SP n.º 688/2013 de 25 de abril de 2013, que dispõe sobre a prorrogação do prazo previsto 
no artigo 28, inciso IV, da Resolução COMAS-SP n.º 528/2011, referente à manutenção das inscrições das entidades e organizações 
de Assistência Social neste Conselho;

Considerando que, além do prazo regulamentar de 1 ano para apresentação da documentação necessária à manutenção da 
inscrição neste Colegiado, o COMAS/SP concedeu a dilação do referido prazo por 3 meses, tempo suficiente para o cumprimento do 
estabelecido no art. 1º da Resolução COMAS-SP n.º 688/2013;

Considerando o acordado em reunião da plenária do COMAS-SP, em sua 21ª sessão ordinária realizada no dia 04 de julho de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar a relação de entidades e organizações de assistência social, bem como serviços, programas, projetos e bene-

fícios socioassistenciais que não atenderam ao disposto no Capítulo VII - “Do Cancelamento da Inscrição”, artigo 32, inciso VI, da 
Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 e artigo 2º da Resolução COMAS-SP n.º 688/2013.

Art. 2º - Cancelar e arquivar a partir de 1º de julho de 2013, conforme segue abaixo relacionado, as seguintes inscrições e/ou 
números de protocolos de solicitação de inscrição junto a este Conselho.

Parágrafo Único - As entidades e organizações de assistência social, bem como serviços, programas, projetos e benefícios 
socioassistenciais, relacionados nesta Resolução, poderão solicitar “a qualquer tempo” nova inscrição junto ao COMAS-SP nos 
termos da Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 de 03 de março de 2011.
Protocolo Nome CNPJ Processo
0003/2011 Associação Viver Melhor do Jardim Miriam 05.097.443/0001-66 2011.0.094.277-3
0006/2011 Associação Paulista Projeto Ampliar 67.184.481/0001-03 2011-0.121.815-7
0007/2011 Serviço Assistencial Camille Flammarion 52.838.596/0001-05 2011-0.121.830-0
0010/2011 Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Jovens e suas Famílias/Comunidade (I) 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0011/2011 Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Jovens e suas Famílias/Comunidade (II) 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0012/2011 Projeto OCA (oficinas Cultural Anchieta) III 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0013/2011 Projeto Espaço de Cultura e Solidariedade Jardim da Conquista 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0014/2011 Projeto Social Vila Kostka - Promovendo e Colorindo a Vida 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0015/2011 Programa de Assessoramento 33.544.370/0001-49 Organização retirou o pedido de inscrição
0018/2011 Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas - OASE 60.761.657/0001-01 2011-0.121.843-2
0019/2011 Instituto Futuro de Desenvolvimento Social Educacional, Cultural e Ambiental 08.807.080/0001-01 2011-0.126.940-1
0020/2011 Banco de Alimentos - Associação Civil 02.736.449/0001-48 2011-0.126.975-4
0028/2011 Ação Social Largo 13 43.987.809/0001-61 2011-0.126.967-3
0029/2011 Serviços Assistenciais Senhor Bom Jesus dos Passos 56.100.068/0001-05 2011-0121.778-9
0031/2011 Ação Comunitária São Benedito 43.039.916/0001-68 2011-0126.912-6
0032/2011 Centro Interdisciplinar de Desenvolvimento Humano Leão de Judah 07.427.541/0001-40 2011-0.134.978-2
0037/2011 Projeto Bem Me Quer 02.045.930/0001-97 2011-0.135.010-1
0038/2011 Garotos Futebol Clube da Vila Guarani 73.667.099/0001-53 2011-0.156.708-9
0039/2011 Associação de Mulheres Amigas de Jova Rural 00.346.741/0001-29 2011-0.135.002-0
0040/2011 Associação Missão Belém 07.719.794/0001-97 2011-0.135.047-0
0041/2011 Associação Reviver 04.957.904/0001-60 2011-0.134.990-1
0043/2011 Associação Beneficente Oikos 03.172.728/0001-99 2011-0.135.031-4
0044/2011 Associação Beneficente Oikos 03.172.728/0001-99 2011-0.331.298-3
0045/2011 Centro de Assistência Social Nossa Senhora da Piedade 07.494.715/0001-97 2011-0.135.034-9
0047/2011 Instituto das Irmãs de Sta Dorothea 01.212.674/0001-12 2011-0.135.146-9
0048/2011 Instituto Mater Dei 62.527.551/0001-65 2011-0.135.134-5
0049/2011 Associação Beneficente Nossa Senhora do Bom Conselho e São Luis Gonzaga 00.288.364/0001-19 2011-0.144.862-4
0051/2011 Associação Beneficente Providencia Azul 60.907.680/0001-53 2011-0.144.898-5
0053/2011 Hospital Alemão Owaldo Cruz 60.726.502/0001-26 2011-0.165.875-0
0055/2011 Associação Danyann - Aprender e Evoluir 03.956.762/0001-54 2011-0.144.934-5
0058/2011 São Paulo Woman's Club 61.920.005/0001-27 2011-0.165.909-9
0059/2011 Sociedade Benficente Centro de Cultura Afro - Brasileira - ASE - Nucleo Socio Educativo 04.609.534/0001-70 2011-0.144.941-8
0061/2011 Sociedade Amigos do Jardim Guarujá e Chácara Santana 55.651.707/0001-50 2011-0.144.871-3
0062/2011 Associação de Apoio às Meninas e Meninos da Região Sé 74.121.880/0001-90 2011-0.144.884-5
0063/2011 Centro de Assistência Social Reino da Criança 00.126.648/0001-09 2011-0.156.720-8
0064/2011 Instituto Fomentado Redes e Empreendedorismo Social 10.589.848/0001-51 2011-0.156.645-7
0065/2011 Instituto Cristovão Colombo 60.931.847/0001-11 2011-0.156.739-9
0067/2011 Associação União da Juta 67.134.155/0001-91 2011-0.156.607-4
0069/2011 Associação de Apoio à Criança com Câncer 54.963.061/0001-83 2011-0.156.621-0
0072/2011 Fundação Jovem Profissional 62.203.427/0001-44 2011-0.165.885-8
0073/2011 União Cidade Lider pro Melhoramento do Bairro 50.061.129/0001-62 2011-0.165.898-0
0074/2011 Centro de Reabilitação Infantil Amigos do Marinho 11.118.357/0001-95 2011-0.165.870-0
0077/2011 Clube de Mães de Vila Mara Elas Por Elas 61.186.631/0001-31 2011-0.213.704-5
0078/2011 Associação do Abrigo Nossa Senhora Rainha da Paz 69.100.576/0001-27 2011-0.208.813-3
0079/2011 Instituto Minha Esperança Cupertino 10.853.772/0001-20 2011-0.213.672-3
0081/2011 Instituto Profissionalizante Paulista - IPP 06.923.499/0001-95 2011-0.213.669-3
0083/2011 Grupo de Esperança de Menos - GEMA 06.119.904/0001-17 2011-0.213.700-2
0084/2011 Associação Fazendo História 07.325.044/0001-30 2011-0.211.864-4
0088/2011 Instituto de Ação Social Amigos da Cidade 48.464.523/0001-15 2011-0.211.879-2
0090/2011 Associação de Instrução Popular e Beneficência 50.228.097/0001-62 2011-0.216.648-7
0091/2011 Aldeia do Futuro - Associação para a Melhoria da Condição da População Carente 74.137.126/0001-49 2011-0.213.642-1
0092/2011 União de Projetos Assistenciais a Comunidade 59.479.816/0001-92 2011-0.216.638-0
0094/2011 AMA - Associação Amigos do Autista 52.802.295/0001-13 2011-0.262.718-2
0098/2011 Associação das Voluntárias do Hospital Darcy Vargas 52.631.033/0001-33 2011-0.211.874-1
0099/2011 Organização Assessoramento Fundação Salvador Arena 59.107.300/0001-17 2011-0.227.618-5
0103/2011 Congregação Agostiniana Missionária 60.978.947/0001-01 2011-0.016.871-9
0104/2011 CENPEC - Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação Comunitária 57.395.287/0001-13 2011-0.227.530-8
0106/2011 Associação Comunitária do Jardim Nazaré II 59.495.119/0001-25 2011-0.229.400-0
0109/2011 Provedoria da Comunidade Portuguesa 62.662.007/0001-84 2011-0.227.588-0
0110/2011 Associação Nosso Sonho de Reabilitação e Integração de Pessoas com Deficiência 08.799.999/0001-92 2011-0.227.491-3
0111/2011 Associação Beneficente de Capelania Evangélica Hospitalar 02.977.560/0001-41 2011-0.227.597-9
0114/2011 Instituto Vida São Paulo 03.816.478/0001-82 2011-0.235.349-0
0120/2011 Instituto Rukha 07.231.976/0001-14 2011-0.244.489-4
0121/2011 CROPH - Coordenação Regional das Obras de Promoção Humana 43.473.487/0001-32 2011-0.244.495-9
0122/2011 Fraternidade Espírito "A Caminho da Luz" 53.055.315/0001-00 2011-0.244.479-9
0123/2011 Associação Comunitária Despertar 74.682.550/0001-74 2011-0.253.742-6
0124/2011 Instituto de Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas Especiais - Pró Cidadania 05.393.910/0001-03 2011-0.253.751-5
0127/2011 Recanto de Interlagos 62.394.283/0001-50 2011-0.262.721-2
0128/2012 Grupo de Apoio a Vida 67.974.550/0001-82 2012-0.035.380-0
0129/2011 ABECAM - Associação Beneficente do Cambuci 02.487.763/0001-34 2011-0.262.720-4
0130/2012 AME - Associação Filantrópica 43.896.505/0001-99 2012-0.001.361-8
0131/2011 Núcleo Assistencial Fraternidade 58.930.447/0001-40 2011-0.266.461-4
0132/2012 Instituto de Juv. F. E. Cap Prof Daniel Comboni 01.817.591/0001-57 2012-0.038.655-4
0133/2011 Instituto Ligia Jardim 49.929.524/0001-50 2011-0.262.715-8
0134/2011 Associação Comunitária Conjunto Habitacional Brigadeiro Eduardo Gomes 57.274.714/0001-05 2011-0.262.722-0
0135/2011 AAPQ - Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 2011-0.295.220-2
0136/2011 Centro Comunitário Nossa Senhora Aparecida - CCNSA 49.077.829/0001-81 2011-0.266.484-3
0137/2011 Casa do Pequeno Cidadão Nossa Senhora Aparecida 04.436.297/0001-93 2011-0.295.184-2
0138/2011 Instituto Arte de Viver Bem 10.439.961/0001-50 2011-0.295.190-7
0140/2011 Instituto Cuore 09.002.329/0001-66 2011-0.295.195-8
0142/2011 Ação Comunitária São José Operário 53.494.894/0001-80 2011-0.295.227-0
0143/2011 Rede Criança de Combate a Violência Doméstica 04.437.234/0001-51 2011-0.295.162-1
0144/2011 Associação Grupo Viva Vida de Vila Curuçá Velha 09.109.932/0001-16 2011-0.295.167-2
0148/2012 Junta Educação da Convenção Batista do Estado de São Paulo 60.974.680/0005-08 2012-0.016.883-2
0149/2011 Legião Mirim de Vila Prudente 50.209.717/0001-16 2011-0.295.221-0
0150/2011 Federação Nacional das Associações para Valorização de Pessoas com Deficiência - FENAVAPE 08.930.447/0001-86 2011-0.295.173-7

Jorge da Silva Portugal 048.247.708-31 Mar/13 2013-0.057.462-0 1.500,00
Jayson Magno da Silva 214.789.438-90 Mar/13 2013-0.060.954-7 1.500,00
Licia Veridiana Prado Siena 253.591.298-83 Mar/13 2013-0.059.079-0 1.500,00
Elisangela de Mello 066.732.708-88 Mar/13 2013-0.059.035-8 1.500,00
José Antonio Simonetto Mosca 073.574.148-41 Mar/13 2013-0.057.413-1 1.500,00
Margareth Garcia da Silva 811.976.168-53 Mar/13 2013-0.063.858-0 1.500,00
Lizeti Aparecida Lourenço 007.239.078-62 Mar/13 2013-0.059.055-2 1.500,00
Maristela Bello Pereira 076.992.938-94 Mar/13 2013-0.059.300-4 1.500,00
Aparecida Zomenham Fornazari 107.300.958-00 Mar/13 2013-0.059.028-5 1.500,00
Patricia Caramico Vargas 104.478.128-90 Mar/13 2013-0.057.464-6 1.500,00
Nereide Rodrigues Saturnino 083.202.828-29 Mar/13 2013-0.060.949-0 1.500,00
Aparecida Ficz 040.436.878-69 Mar/13 2013-0.057.704-1 1.500,00
Rodolfo Pauzer 084.265.168-31 Mar/13 2013-0.057.406-9 1.500,00
Reinaldo Felipe 073.355.018-57 Mar/13 2013-0.059.304-7 1.500,00
Jeferson Donisete Silva 190.669.238-65 Mar/13 2013-0.057.678-9 1.500,00
Maria Rosa de Campos 938.242.628-00 Mar/13 2013-0.057.459-0 1.500,00
Maria Cristina Polidoro 148.555.628-74 Mar/13 2013-0.059.048-0 1.500,00
Avelina Aparecida de O. Silva 115.588.888-02 Mar/13 2013-0.059.075-7 1.500,00
Jailton Tavares De Melo 427.521.914-72 Mar/13 2013-0.062.443-0 1.500,00
Job Menezes de Souza Junior 027.894.208-31 Mar/13 2013-0.059.031-5 1.500,00
Silvia Pinto dos Santos Barboza 105.748.728-76 Mar/13 2013-0.059.024-2 1.500,00
Susana Sanches 076.727.408-30 Mar/13 2013-0.057.693-2 1.500,00
Arlete Godliauskas 090.671.458-31 Mar/13 2013-0.059.071-4 1.500,00
Valquiria Beverari 077.716.968-13 Mar/13 2013-0.059.016-1 1.500,00
Simone Aparecida M. Dos Santos 114.782.618-89 Mar/13 2013-0.059.110-9 1.500,00
Maria Amélia M. Raghi Santana 060.659.498-17 Mar/13 2013-0.057.449-2 1.000,00
Silvana Jeronimo de Pedro Leme 126.759.788-76 Mar/13 2013-0.059.137-0 1.000,00
Adriana Aparecida da Silva Prado 259.386.208-48 Mar/13 2013-0.060.963-6 1.000,00
Monica Rodrigues Legaspe 070.955.348-02 Mar/13 2013-0.059.039-0 1.000,00
Carolina Bravo Bugallo 298.468.128-25 Mar/13 2013-0.057.715-7 1.000,00
Sandra Lia Muro Romio 040.640.638-30 Mar/13 2013-0.057.512-0 1.000,00
Liane Eggers Cachioni 078.035.938-01 Mar/13 2013-0.057.471-9 1.000,00
Creusa Gonzaga de Souza 091.789.598-37 Mar/13 2013-0.060.965-2 1.000,00
Debora Beriteli Lisboa Leite 074.205.848-42 Mar/13 2013-0.057.478-6 1.000,00
Eloisa Cabete Dias 087.491.378-08 Mar/13 2013-0.057.718-1 1.000,00
Ana Paula Moreno 077.215.568-21 Mar/13 2013-0.057.801-3 1.000,00
José Francisco Dias 048.857.318-10 Mar/13 2013-0.057.474-3 1.000,00
Hilda Lucia Cerminaro Sarti 117.187.558-48 Mar/13 2013-0.057.553-7 1.000,00
Simone Fanton Papiani Gosmano 140.794.608-05 Mar/13 2013-0.057.540-5 1.000,00
Suely Hesser 075.597.968-00 Mar/13 2013-0.057.559-6 1.000,00
Maria de Fátima Teixeira 046.478.858-79 Mar/13 2013-0.057.534-0 1.000,00
Nalba Brasil 007.526.258-45 Mar/13 2013-0.059.124-9 1.000,00
Claudia Liveraro 247.497.788-00 Mar/13 2013-0.059.311-0 1.000,00
Marcia Fernandes Ramires 770.535.598-15 Mar/13 2013-0.057.431-0 1.000,00
Adriana Aparecida Garrigos 136.288.648-36 Mar/13 2013-0.057.442-5 1.000,00
Lilian Stefanin Cano 169.311.368-60 Mar/13 2013-0.059.018-8 1.000,00
Marcia Regina da Costa 101.076.408-05 Mar/13 2013-0.061.758-2 1.000,00
Rosana Pegoraro Lima 068.320.218-95 Mar/13 2013-0.061.743-4 1.000,00
Carlota De Carvalho 119.138.778-09 Mar/13 2013-0.061.740-0 1.000,00
Cinthia Maria de Oliveira 077.973.838-12 Mar/13 2013-0.060.962-8 1.000,00
Sergio Antonio da Silva 043.830.058-02 Mar/13 2013-0.057.800-5 1.000,00
Nilcéia Penha França Rebouças 006.752.578-40 Mar/13 2013-0.057.476-0 1.000,00
Nívia Fernandes Cornatione 135.382.198-69 Mar/13 2013-0.057.455-7 1.000,00
Maria José Louzada 074.713.158-90 Mar/13 2013-0.062.432-5 1.000,00
Regina Celia Soares Bortoto 037.243.888-10 Mar/13 2013-0.057.416-6 1.000,00
Eliane Moura Feitosa 082.879.308-55 Mar/13 2013-0.059.309-8 1.000,00
Sandra Becker Cabbia 125.594.928-73 Mar/13 2013-0.059.095-1 1.000,00
Fabiana Loureiro Bulcão 246.241.338-38 Mar/13 2013-0.057.798-0 1.000,00
Silvia Lima Macambyra 039.887.658-48 Mar/13 2013-0.060.961-0 1.000,00
Janete de Carvalho Rédua 042.523.828-82 Mar/13 2013-0.060.964-4 1.000,00
Elizabeth Azisaka Maciel 084.683.728-54 Mar/13 2013-0.060.958-0 1.000,00
Suely Gioconda Brandolini 679.197.828-72 Mar/13 2013-0.063.853-9 1.000,00
Luciana da Silva 216.039.728-89 Mar/13 2013-0.059.301-2 1.000,00
Maria Carmen Ribeiro 894.218.258-53 Mar/13 2013-0.057.499-9 1.000,00
Roseane Magalhães 170.817.018-92 Mar/13 2013-0.062.437-6 1.000,00
Jeanny Moreira Szram 291.404.838-60 Mar/13 2013-0.057.547-2 1.000,00
Maria Madalena de Freitas Vale 064.015.828-55 Mar/13 2013-0.057.526-0 1.000,00
Isabel Cristina Rufino de Souza 077.046.488-29 Mar/13 2013-0.057.522-7 1.000,00
José Aparecido Gomes 009.407.508-56 Mar/13 2013-0.059.299-7 1.000,00
Clóvis da Silva Lima 148.607.348-40 Mar/13 2013-0.059.116-8 1.000,00
Consuelo Mendes Silva 118.352.528-18 Mar/13 2013-0.062.436-8 1.000,00
Elaine dos Reis Nunes 277.198.378-86 Mar/13 2013-0.059.310-1 1.000,00
Robson Jorge Candido 001.052.758-32 Mar/13 2013-0.064.749-0 1.000,00
Rosalina Rocha de Miranda 045.656.528-03 Abr/13 2013-0.081.717-4 2.500,00
Monica de Cassia N. da Cunha 075.473.168-59 Abr/13 2013-0.083.705-1 2.500,00
Suely Hesser 075.597.968-00 Abr/13 2013-0.081.831-6 1.000,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 À vista dos elementos constantes do presente, AUTORIZO 
a emissão das Notas de Empenho e Liquidação para fazer 
face às despesas de Pronto Pagamento por Adiantamento das 
Unidades Educacionais abaixo relacionadas e desta Diretoria 
relativo ao mês de AGOSTO/2013, conforme Lei Municipal nº 
10.513/88, artigo 2º incisos I, I e III, Decretos nºs 23.639/87, 
Decreto n° 41.306/01, Decreto nº 48.592/07, Decreto 
n°45.787/05, Portaria SF n° 151/2012, Portarias SME n°s: 
3045/05 e 1.766/07 e Portaria 2697/05 SME, para atendimento 
das despesas de Pequeno Vulto, Manutenção de Bens Móveis 
e Conservação e Adaptação de Bens Imóveis onerando as 
dotações relacionadas abaixo:
16.18.12.365.1121.2.845 33.90.39.00.00
2013-0.198.257-8 1.500,00 286.322.888-90 Leticia Delevali de Almeida
2013-0.198.258-6 1.500,00 172.871.623-34 Marluce Alves Vieira
2013-0.198.260-8 1.500,00 176.134.498-66 Maria dos Prazeres Corte Angelo
2013-0.198.264-0 1.500,00 140.447.588-59 Adilson de Souza
2013-0.198.262-4 1.500,00 010.851.808-67 Ana Maria Helene de Vita
2013-0.198.266-7 1.500,00 018.987.648-40 Maria Rosária Silva Callil
2013-0.198.274-8 1.500,00 388.207.068-49 Nereida Motta Giorgi Reis
2013-0.198.279-9 1.500,00 285.299.118-73 Thelma Helena Alota Alês
16.18.12.365.1121.2.837 33.90.39.00.00
2013-0.198.311-6 1.500,00 031.594.688-10 Marcia Aparecida Ammirabile
2013-0.198.284-5 1.500,00 269.444.048-77 Elaine de Araujo Alves dos Santos
2013-0.198.291-8 1.500,00 011.726.178-56 Ana Maria Spina Avino
2013-0.198.292-6 1.500,00 288.254.068-00 Ana Paula Sobreira Guiotti
2013-0.198.294-2 1.500,00 089.264.878-30 Marli Gomes Barbosa
2013-0.198.295-0 1.500,00 126.523.338-10 Adriana Maria Pochini Martines
2013-0.198.296-9 1.500,00 140.454.148-94 Waldyr Lorezentti Filho
2013-0.198.299-3 1.500,00 008.844.948-37 Magda Tuono
16.18.12.361.1122.2.842 33.90.39.00.00
2013-0.198.302-7 1.500,00 126.356.258-24 Maristela Moraes
2013-0.198.303-5 1.500,00 114.715.778-21 Gismar da Silva
2013-0.198.307-8 1.500,00 057.088.878-69 Rogério Gomes Muniz
2013-0.198.309-4 1.500,00 282.024.008-99 Luciene Cavalcante da Silva
2013-0.198.318-3 1.500,00 645.269.416-20 Geraldo Guedes Fagundes
2013-0.198.314-0 3.000,00 021.959.738-38 Kátia Maria Vergne Vicente
2013-0.198.321-3 1.500,00 082.307.488-96 Marlene Sabino Maciel
2013-0.198.325-6 1.500,00 005.412.298-85 Rosa Maria dos Santos Smituc
2013-0.198.332-9 1.500,00 065.434.738-78 Marcia Fonseca Simões
2013-0.198.333-7 1.500,00 131.258.168-90 Mauro da Conceição Morano
2013-0.198.335-3 1.500,00 761.609.478.34 Carlos Lopes Ribeiro
2013.0.198.338-8 1.500,00 159.316.848-91 Mariluci Thoni de Almeida
2013-0.198.339-6 1.500,00 039.331.628-90 Carlos Antonio Vieira
2013-0.198.342-6 1.500,00 641.284.158-04 Maria Ângela Sbarai Alves
2013-0.198.345-0 1.500,00 092.317.298-02 Mara Neide Zago Brito
2013-0.198.349-3 1.500,00 134.605.938-14 Ana Lucia da Silva
2013-0.198.358-2 1.500,00 153.609.988-06 Simone Bosque de Faria
2013-0.198.360-4 1.500,00 126.206.068-02 Adriana Tadeu Magalhães
16.18.12.367.1125.2.862 33.90.39.00.00
2013-0.198.363-9 1.500,00 103.595.128-28 Marilia Gonçalves de Moraes
16.18.12.122.2610.2.855 33.90.39.00.00
2013-0.143.301-9 1.400,00 088.333.138-16 Iara Pucetti de Araujo

0.114.843-8 - Trader Comércio Importação Exportação Ltda - 
Projeto modificativo de reforma com acréscimo de área - Rua 
Borges de Figueiredo, 1294 e 1358 - Mooca - Relator: Conse-
lheiro José Geraldo. Em razão da ausência justificada do Conse-
lheiro José Geraldo, o processo será deliberado em próxima 
reunião. Processo 2013-0.114.362-2 - Maria Filomena Maura-
no Frangioni Castells - Regularização - Rua Mauá, 438 com 
Avenida Cásper Líbero - Luz - Relator: Conselheiro Marcelo. Por 
solicitação do Conselheiro, o processo será deliberado após 
consulta ao Processo 2013-0.099.793-8, que está em análise do 
DPH. Processo 2013-0.105.803-0 - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento - Reforma dos prédios nºs 39, 59 e 61 no inte-
rior do Parque Dr. Fernando Costa (Parque da Água Branca) - 
Avenida Francisco Matarazzo, 455 - Água Branca - Relator: 
Conselheiro Nelson. Por unanimidade de votos dos Conselheiros 
presentes, o processo foi DEFERIDO. Processo 2010-
0.042.724-9 - Tânia Cristina Bordon Miotto - Conservação - 
Rua do Comércio, 14, 18, 22, 26, 30 e 39 - Centro - Relator: 
Conselheiro Marco. Por unanimidade de votos dos Conselheiros 
presentes, o processo foi INDEFERIDO, por não atendimento ao 
comunique-se. Como extra pauta, a Presidente solicitou ao 
Conselheiro Marco que relatasse o Processo 2013-0.173.755-7 
- Evento Cultural - "Mestres do Renascimento - Obras Primas 
Italianas" a ser realizado no Centro Cultural Banco do Brasil, à 
Rua Álvares Penteado, 112 - Centro, no período de 13.07.13 a 
23.09.2013. Por unanimidade de votos dos Conselheiros pre-
sentes, foi DEFERIDO com recomendação e diretrizes, a saber: 
DIRETRIZES: 1. Conste algum elemento de proteção entre as 
amarras de aço e o gradil; 2. Conste algum elemento isolante 
entre a estrutura metálica e os revestimentos dos locais de 
apoio; 3. Sejam imediatamente reparados quaisquer danos aos 
revestimentos e/ou elementos decorativos das fachadas; 4. Se-
jam aprovadas, pela CPPU, as determinações estabelecidas pela 
Lei 14.223/06 e de seu Decreto Regulamentador nº 47.950/06; 
5. RECOMENDAÇÃO: O banner a ser instalado no chanfro de-
verá ser confeccionado em material transparente, de modo a 
não tamponar e impedir a fruição visual das envasaduras e ele-
mentos decorativos de parte da fachada. 4. APRESENTAÇÃO DE 
TEMAS GERAIS: A Senhora Presidente deu os seguintes infor-
mes: 1) Viagem a Lisboa para participar de um workshop sobre 
projetos urbanos. Comunicou que aproveitou para fazer conta-
tos com profissionais renomados com vistas a participarem do 
seminário internacional a ser realizado em agosto. Informa que 
o seu afastamento se deu sem ônus para o município. 2) Comu-
nica que em função da abertura de tombamento de um conjun-
to de residências do arquiteto Ruy Ohtake, localizadas no Jar-
dim Lusitânia, que se deu a partir de um processo de demolição, 
realizou reunião com os professores universitários Hugo Sega-
wa, Monica Junqueira e Ruty Verde Zein, que abarcam conheci-
mentos sobre arquitetura moderna, a fim de se fazer um inven-
tário, juntamente com o DPH, da arquitetura moderna 
paulistana. Referidos profissionais concordaram em montar um 
projeto comum para ser enviado a FAPESP, uma vez que existe 
um edital de políticas públicas que une a pesquisa acadêmica à 
formulação de pós prática de políticas públicas. Considera que 
este inventário será a espinha dorsal do Departamento do Patri-
mônio Histórico/DPH, como também o inventário que será reali-
zado com a SMDU, referente ao Arco do Futuro. 3) Foi expedido 
Ofício aos representantes do Jockey Club solicitando cronogra-
ma de ações com vistas à recuperação/restauro do Jockey Club 
de São Paulo. 4) Solicita ao Conselheiro Marcelo informações 
sobre a reunião a ser agendada com o representante da ARISP 
com vistas a dar prosseguimento a proposta definitiva do Proje-
to de Lei de Multas a ser enviado à Câmara Municipal no come-
ço do mês de agosto, para votação. 5) Realizada vistoria à 
Igreja da Freguesia do Ó que está com problemas no telhado. O 
padre afirma que não tem dinheiro para obras de restauro. Foi 
proposta a apresentação de um plano emergencial, dentro de 
um plano de longo prazo e que se faça um TAC. Nada mais ha-
vendo a deliberar, a reunião foi encerrada às 11h45. A Ata será 
lavrada e, depois de achada conforme, será assinada pelos 
Conselheiros e publicada no Diário Oficial da Cidade.

 EDUCAÇÃO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMUNICADO Nº 1.007, DE 23/07/2013
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais e conforme o que lhe apresentou o Diretor Re-
gional de Educação, divulga a relação dos candidatos inscritos 
e selecionados nas unidades escolares abaixo relacionadas, 
obedecida a ordem de classificação, nos termos dos Comunica-
dos SME nº 891, de 19/06/13, publicado em DOC de 20/06/13 e 
nº 902, de 21/06/13, publicado em DOC de 22/06/13, conforme 
autorização expressa em Despacho do Secretário Municipal de 
Educação, publicado em DOC de 20/06/13, retiratificado em 
26/06/2013, convocados para providências iniciais de contrata-
ção para a função de Auxiliar Técnico de Educação.

EMEFM ANTONIO ALVES VERISSIMO
Classif. Nome RG
001 Denise Aparecida Cecconello 20.214.057-9

CEU EMEI VILA ATLÂNTICA
Classif. Nome RG
001 Fabíola Gonçalves de Lima Siqueira 29.064.162-7

CEU CEI PARQUE ANHANGUERA
Classif. Nome RG
001 VIVIANY CRISTINA MARIANO SILVA 26.381.152-9

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 
pessoalmente, dia 26/07/13, às 09:00 horas, na Rua Aurélia, nº 
996, Bairro: Vila Romana, portando os seguintes documentos:

a) cédula de identidade – RG;
b) documento comprobatório de habilitação específica;
c) demonstrativo de pagamento, em caso de servidor ou 

ex-servidor.
O não atendimento à convocação, no dia e horário acima 

discriminados, implicará na chamada de outros candidatos, 
seguindo rigorosamente a ordem de classificação.

 ADIANTAMENTO – PRESTAÇÃO DE CONTAS 
APROVADAS

Processos de Prestação de Contas aprovados pelo Diretor Re-
gional de Educação, nos termos do disposto no Artigo 16, do De-
creto nº 48.592 de 06/08/2007,APROVO a Prestação de Contas 
do processo de Adiantamento da Unidade Orçamentária 16.14:
Nome do responsável Nº do C.P.F. Mês de  Número do Valo
  Concessão Processor
Roper Pires de Carvalho Filho 014.623.738-28 Fev/13 2013-0.035.947-8 1.500,00
Roseli Nasser Auriani 844.022.968-20 Fev/13 2013-0.034.290-7 1.500,00
Laila Delgado Mendonça P. Rocha 079.397.268-03 Fev/13 2013-0.046.221-0 1.500,00
Marisa Teixeira Soares 029.230.038-70 Fev/13 2013-0.033.574-9 1.000,00
Francisco Octavio M. Carqueijo 806.137.998-87 Mar/13 2013-0.059.305-5 2.500,00
Adriana Rodrigues da Silva 148.870.478-35 Mar/13 2013-0.059.066-8 2.500,00
Maria José Garcia Batista 011.375.728-09 Mar/13 2013-0.057.420-4 2.500,00
Raquel Pereira Nery 558.629.508-34 Mar/13 2013-0.059.302-0 2.500,00
Monica de Cassia N. da Cunha 075.473.168-59 Mar/13 2013-0.059.303-9 2.500,00
Irene Garcia Costa de Souza 057.020.428-32 Mar/13 2013-0.060.951-2 1.500,00
Debora Regina Aroni Santana 114.843.898-08 Mar/13 2013-0.057.402-6 1.500,00
Rogério Tandaya Graça 073.793.878-12 Mar/13 2013-0.059.106-0 1.500,00


